

# TECHNIKOS ŽODIS

1900  
TECHNIKOS DARBUOTOJŲ  
NEPRIKLAUSOMAS POPULIARUS  
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS

NR. 6

RUGSĖJIS, 1951

I METAI

## RUOŠKIMĖS LIETUVOS ATSTATYMOUI

G. ANDRIUŠAITIS

Technikos darbuotojai, kaip ir visi kitų sričių specialistai, savo sąžinės bei tautinių jausmų yra įpareigoti prisidėti prie būsimosios laisvosios Lietuvos ūkio bei technikos sričių atstatymo planavimo. Dalis iš mūsų prie šio darbo gausiai prisideda ir šį darbo barą vis plečia. Džiugu, kad jau pasirodė ir pirmieji vaisiai: "Išlaisvintos Lietuvos ūkis"—214 pusl. Planavimo Komisijos leidinys ir "Lietuvos ūkio Atstatymo Studijų Komisijos Darbai", du sąsiuviniai.

Kalbant bendrai apie mūsų visą techniką, turime prisipažinti, kad mes šiam svarbiam darbui esame nerangūs: dirba tik grupelė, o kiti, lyg, laukiame jų darbų vaisių. Šis svarbus darbas turi būti dirbamas visų, kiek kas gali pagal aplinkybes.

Iki šiol gal nevisi suprato, kaip šį darbą reikia dirbti. Dabar, gi, turime gražius pavyzdžius, minėtus viešai paskelbtus pirmuosius darbus. Dažnas galvoja, kad šį darbą dirbant reikia būtinai priklausyti kuriam nors Planavimo Komisijos skyriui ar poskyriui. Tai klaidinga pažiūra! Galime ir turime dirbti visi: priklausą ar nepriklausą šiai Komisijai ir nežiūrint, kokį turime patyrimą technikoje. Šiuo metu, kada esame išsisklaidę po aukšto technikos lygio kraštus, kada kasdien vis daugiau susipažįstame su to krašto aplinkybėmis ir visų gyvenimo sričių laimėjimais, turime stebėti ir fiksuoti ką galėtume pritaikyti mūsų krašto sąlygoms. Reikia visiems dirbti, ne žiūrint kuriame pasaulio krašte bebūtume, ir rezultatus dėti į vieną bendrą aruodą — minėtą Planavimo Komisiją, tų darbų rinkimui, planingam sugrupavimui ir jų išsaugojimui,

kol jie bus reikalingi atsikuriančiai mūsų Tėvynei.

Šis darbo baras yra platus, neapibrėžiamas — didelė dirva kūrybiniam ir taip reikalingam darbui. Jau prof. J. Kaminskis ragino mechanikus projektuoti ekonomišką ir tinkamą mūsų kaimui kalvę. Kodėl negalime kiekvienas savo iniciatyva pagyvoti ir apie kaimo malūną, jėgainę, pieninę, pirtį ir smulkesnius dalykus. Temų kiekvienas iš savo srities gali rasti labai daug. Be to, gyvenant svetimame krašte, kiekvienas iš savo srities užtinke panaudotinių dalykų mūsų krašto sąlygose. Tokius "radinius" ar paties naujai sukurtus dalykus nepalikime vien tik savo atmintyje pamiršimui, bet tuoj pat užfiksuokime, rašykime straipsnius, ruoškime projektus, siųskime juos neraginami Planavimo Komisijai. Kadangi "Technikos Žodis", dėl nedidelės apimties, negalės skirti daug vietos plačioms atstatymo studijoms, tai jam siųskime trumpesnius ir popula-

rius dalykus arba plačių studijų santraukas.

Labai svarbu, kad šie darbai negulėtų autoriaus ar Planavimo Komisijos stalčiuose, bet jie būtų nedelsiant skelbiami inžinierių susirinkimų paskaitose ir spaudoje visų bendrai kritikai. Tokiomis paskaitomis pajvairinsime skyrių susirinkimus ir atsieksime praktiškos naudos, daugiau įsitraukdami į šį darbą. O tam reikalui spaudos irgi turime: L. Ū. A. Studijų K-jos leidinius ir "Technikos Žodį". Tik nepamirškime, kad šiems svarbiems leidiniams reikalingos lėšos. Šiuose leidiniuose telkiama medžiaga laukia išleidimo. Lengvinkime šį atstatymo planavimo reikalą tiek savo darbu, tiek taip reikalingomis bent kukliomis lėšomis!

Lietuvos atstatymo planavimo darbą dirbti ragino prof. J. Kaminskis, prof. S. Dirmantas, ekon. J. Audėnas, K. Kauras ir kt. Bet, jau dabar laikas mums patiems susiprasti. Nepamirškime šiuometinio mūsų tautos tikslo — išlaisvinti ir atsikurti, tada prie šio kilnaus bendro reikalo ir neraginami visi prisidėsime.

## MISSISSIPPI NUOTAKIO MATAVIMAS

PROF. DR. STEPONAS KOLUPAILA

Labai svarbi hidrologijai vieta yra Vicksburg, Žemutiniame Missisipi, prieš jo delta, kur 3 JAV įstaigos skaičiuoja tos didžiulės upės nuotakį. Rugpiučio 14 — 15 d. turėjau laimės dalyvauti tenai debito matavimuose, kuriuos čia trumpai noriu pavaizduoti.

Trumpa vietos charakteristika: tiltas žemiau Vicksburgo, suspaustas profilis; plotumas 900 m, gilumas ligi 30 m prie žemo horizonto; srovės greitis 1 ligi 2.5 m/s, vandens debitas vid. 16,000 m<sup>3</sup>/s, maksimalinis 60,000 m<sup>3</sup>/s; baseino plotas 2,960,000 km<sup>2</sup>. Centrinė hidrologinė JAV įstai-

ga — Geologinių tyrinėjimų valdyba (U. S. Geological Survey) matuoja upės debitus nuo tilto; viename tilto taure vidury upės įtaisyta limnigrafas — horizonto svyravimams registruoti. Matavimai atliekami iš specialiai įtaisyto automobilio su kranu. Malūnėlis, su 300 svoriu apačioje, nuleidžiamas ant lyno pro tilto spragas tarp geležinkelio ir vieškelio. Po kiekvieno matavimo malūnėlis keliamas apie 30 m aukšty, ir automobilis slenka į sekančią vietą. Vertikalių matuojama virš 50; kiekvienoje matuojama greitis dviejuose taškuose: 0.8 ir 0.2 gilumo;

kiekvienas matavimas trunka po 1 minutę. Pagal tuos matavimus trapecijų būdu skaičiuojamas upės debitas.

Kita įstaiga, kuri reguliuoja upę, Mississippi River Commission, priklauso Armijos Inžinierių Korpusui (U. S. Army, Corps of Engineers), bet visi jos tarnautojai yra civiliai. Tos komisijos Vicksburgo ruožas naudoja matavimams specialų motorinį laivą "Hood". Matuojama apie 600 m žemiau tilto, plaukiant visą laiką prieš srovę ir laikantis vieno skersinio profilio, pažymėto gairėmis krantuose; nevertojama inkaro, nei skersinio lyno! Laivo padėtis užkertama sekstantu, pagal nustatytus ženklus. Vagos gilumai registruojami su echo-lotu, pagal garso greitį, 0.1 pėdos tikslumu. Profilis gaunamas labai detalus ir tikslus, nepriklausąs nuo lyno su svoriu paslinkimo. Išmatavus skersinį profilį, matuojamas srovės greitis bent 50 taškuose, tiksliai 0.4 gilumo. Norint eliminuoti netikslumą dėl laivo nepastovumo, matuojama po 5 minutes kiekvienoje vertikalėje. Iš matuoto greičio skaičiuojamas vidutinis vertikalėje, dauginant iš pastovaus koeficiento (0.934). Matavimo vietas vairininkas nustato pagal tolimą vandens bokštą ir nupieštus ant artimo tilto ženklus. Malūnėlis nuleidžiamas su 300 svarų svoriu. Vartojamas Price malūnėlis su vertikaline ašimi ir 6 kaušeliais. Visas darbas atliekamas su dideliu komfortu ir be pavojaus; pagal įstatymus visas personalas dėvi gelbėjimosi liemenėmis.

Mississippi debitas matuojamas tuo laivu kas antrą dieną, iš viso apie 150 kartų per metus. Geologinė valdyba matuoja nuo tilto kartą kas savaitę; vasarą kas dvi savaites, iš viso apie 50 kartų per metus. Turint tiek daug tiesioginių matavimų, nėra reikalo komplikuoti metinio nuotakio skai-





